deficit penit' opus dei. p̄cipue a fine: cuz p̄
 ueniēdi ad finez ultimū nō tollat facultas.
Tercio sic r̄ndē. q̄ macula v̄ culpa origi-
 nalis nō p̄trahit ex v̄nionē aīe ad carnē: s̄z
 ex volūtate p̄mi p̄ntis. q̄ actualiter peccā-
 to p̄ inobediētiāz infecit totā naturāz hūa-
 nam q̄ virtualiter erat ī ip̄o fm̄ rōnē seia-
 lem. **hec. b. Tho. sup. ij. sent. dis. xxxij. Et hīc**
Aug. Traxit ḡ reatū. s. creatura nascēs. q̄a
vnū erat cū illo et ī illo a q̄ traxit. q̄n̄ illud
q̄d p̄rit admissū est. j. q. iij. Itā itaqz. Nō
obstāte ḡ ifectōe aīe p̄dicta decuit deū aīaz
corp̄i hūano infūtere p̄ p̄ctm̄ p̄m̄oz p̄ntū.
et hoc triplici rōne. Et p̄rio ex p̄te diuīe p̄-
uisētē. sc̄do ex p̄te diuīe sapiētē. tertio ex
p̄te ostēnsionis diuīe iusticie. Et tūc ad p̄-
maz rōnē claz est. q̄ nō erat decēs q̄ de sua
opa immutaret ab eo q̄ p̄uidit q̄ instituit.
Cū qz vel essēt mala. tū qz si nō essent mala
tū potuisset ea facē meliora. S̄z sic ab eter-
no p̄uidit et ī tpe sic instituit. ut hoīes per
sexuū p̄mixtiōnē generarēt. q̄ q̄ corp̄i p̄ coi-
tum seminato aīa infūteret. ḡ nō decuit q̄
deus hoc immutaret. Sec̄da rō est ex p̄te
diuīe sapiētē et est talis. nō est sapiētis ī-
bucere maiorē defectū ut minor defect' eui-
ctetur. immo ecōuerso. Sed maior essz defe-
ctus si humanū gen' nō multiplicaret etiā
sic infectū. q̄ si aīe corp̄ibz hūanis nō infū-
derēt. Cū qz si nō multiplicaret gen' hūa-
nū. nō impleret numer' electoz. cui q̄dam
modo oīa coopant. Cū qz dimittēt natura-
lis generatiōis p̄cessus. q̄ est p̄ p̄mixtiōnē se-
rus. Cū qz s̄btraheret oīm rep̄ q̄daz grad'
Nā si aīa tali corp̄i nō vniretur. oporteret
q̄ oīno aīa nō crearet. vel q̄ alteri' nature
essz. et sic ī vnīuerso hec natura nō essz. S̄z
hoc nō decz diuīnā sapiētā qz tūc vnīuersū
imp̄fectū esset. Tercia rō est ex p̄te ostē-
sionis diuīe iusticie. Ex hoc em̄ q̄ aīa vnī-
ta corp̄i cōtrahit originale p̄ctm̄. vñ p̄cedit
p̄cupiscētia et penalitates plime ī punitōz
ip̄i' p̄cti. q̄ vnū fuit traductū ab Adā ī po-
steros: ostenditur q̄ seuerē de' p̄ctā puniat.
Un̄ Zach. xij. c. dī. Adam exemplū meuz
ab adolescētia mea. S̄z sciendū ē q̄ ip̄a cō-
cupiscētia seu fomes dupliciter p̄ p̄sidera-
ri. videlicet put hē rōez culpe et put habet
rationem pene. Et primo modo cōsiderando
put. s. habet rationez culpe inq̄tum scilicet
p̄cupiscētia est peccatū. q̄ ad p̄ctm̄ sequēs
inclinat. sic talis fomes seu p̄cupia nō est a
deo. sicut p̄ctm̄ actuale Adē nō habuit deū
autoz. sed ip̄az volūtātē: q̄ ex p̄cto actua-
li fuit deordinata. Un̄ Aug. inquit. Qz illud
quo hō fit deterior nō est a deo. Sed si cōsi-
deret sc̄do mō put. s. p̄cupiscētia hē rōnez
pene. sic hui' pene de' est causa. nō sic agens
influens vel immitēs penā aliquā. s̄z sicut

nō agēs vel nō influēs suā grāz. ex q̄ fomes
 ordinat' erat. i. s̄sualitas s̄bbita rōi p̄fecte.
 hec. b. Tho. in scripto sup sc̄do sen. dis. xxxij.

Notandum est autē q̄ .S. iij.

licet p̄ baptismū tollat' pena eternalis q̄ de-
 bet' ex p̄cto originali p̄sone. s. carētia diuīe
 visiois. nō tñ tollitur pena t̄p̄alis q̄ debetur
 nature ex ip̄o peccato originali. cui' est in-
 ordinata p̄cupiscētia v̄ pugna carnis ad
 spir. tū. fomes. necessitas moriēdi. et h̄mōi.
 Voluit autē deus istas penas remanere p̄
 baptismū triplici rōne. **Prima** est ad ma-
 nifestandū equitatē v̄ infallibilitatēz diuī-
 ni iudicij. ut. s. illa sn̄ia quam dictauerat de
 morte Adē q̄ posteroz ei'. immobilis p̄ma-
 neret. Un̄ ab illa sn̄ia nemo euadit. **Sec̄-**
cūda est ad ostendēdū fructū passionis xp̄i.
 qz si dñs curaret naturam et fomitez. filius
 nasceret' immunis a culpa. nec indigēt re-
 generari a xp̄o deo. Et igr̄ oēs passione xp̄i
 se coḡscant egere. data est virt' sac̄o bap-
 tismi a passione xp̄i. qd̄ ad hoc est ordinatū.
 ut penas remittat p̄sonales: nō naturales.
 qz remedium respicit p̄sonam nō naturam.

Tercia rō est ad amplificandū meritū li-
 beri arbitrij. qz h̄mōi penalitates ad bonuz
 multipliciter p̄mouēt. licet em̄ p̄ baptismū
 nō tollantur h̄mōi penalitates. tñ p̄ ip̄m ba-
 ptismum effici. ut pene sup̄dicte remanen-
 tes. nō dominēt ī p̄sonā: sed magis ei subij-
 tianē et cedāt ī utilitatēz ei'. inq̄tū sūt ma-
 teria virtutis. et occasio huilitatis. et exer-
 citij. **hec. Tho. i. iij. dis. iij. et Alexād. in sū-**
ma p̄te. iij. Et nota q̄ quīs simpliciter lo-
quēdo meli' esset fomite nō habere q̄ habere.
tñ fm̄ quid. i. q̄ tū ad aliquēz statū hoīs.
expedit hōi fomite habere. ne in sup̄biā ela-
tōnis cadat. Et p̄ter alias utilitates supra
assignatas Tho.

Sciendum autē fm̄ .S. iij.

Dugonē cardinales sup. ps. xxxij. q̄ aīa in
 scriptura sacra sumit' mltipliciter. **Et p̄-**
mo quidem p̄ toto homīe. ut ibi **Leui. v. Si**
peccauerit aīa. i. homo. et Exo. j. Erāt oēs
aīe eoz qui egressi sūt d̄ femore Jacob. lxx.
Nec em̄ aīe sole egressē sūt de femore Jacob
sed cum corp̄ibz. Sec̄do accipit' p̄rie p̄
 ipsa forma substantiali homīs. que corpus
 informat et viuificat **Sapiētē. iij. Justozū**
anime in manu dei sūt. i. in p̄uidētia et p̄-
rectōne. et non tanget illos tormētum mor-
tis. s. eterne. Tercio p̄ potētis aīe omī-
 bus. ut ps. cūj. **Benedic anima mea domino**
Anima autēz nō opatur nisi mediantibus
 suis potētis. **Ante** quasi se declarās subdit.
 et pro id est. oīa que intra me sunt. i. omnes
 potētē. intellect'. volūtās. s̄sus. nomī sc̄o
 eius. **Quarto** accipit' p̄ aliqua potentia

ei. Et aliqñ p potētia vegetatiua. fm illd
 Iuiliabā i ieiunio animā meā. Iuiliabā em̄
 i. affligit vegetatiua potētia dñi minuitur
 sibi nutrimentū cibi p ieiuniū. Et Job. ij. Cū
 cta q̄ hē hō bābit p aīa sua. i. vita pseruan
 da q̄ ptinet ad vegetatiuā. Quinto p po
 tētia sensitua. ut illd Job. xij. Nūc aīa mea
 turbata est. Turbatio ppe est sensitue ptis.
 et p̄cipue in xp̄o q̄ illa verba dixit nō pote
 rat esse aliq̄ f̄batio rōnis. cū p̄prehēsor esset.
 Et Luc. xiiij. Qui nō obit aīam suā. i. affe
 ctus sensuales. nō est me dignus. Sexto p
 rōne. ut illud ps. Intrauerūt aq̄. i. tribula
 tionū et tēptatōnū vsq; ad aīas meā. i. rōez
 ad suffocādum eā p cōsensū. Septimo p
 intellectu. ut illd Deut. vj. Diliges dominū
 deū tuū ex toto corde tuo. et ex tota aīa tua
 et ex om̄i mente tua. i. ex tota volūtate. in
 telligētia et memoria. Et Job. vij. Elegit su
 spendiū aīa mea. i. intellectus me^s suspēdiū
 p̄templatōis. p qd̄ intellect^s eleuat a terres
 nis. et mortem. i. vitioz ossa mea. Octa
 uo p cōscia. ut illd Eccl̄i. xiiij. Iustificā aīaz
 tuā. i. p̄sciētiaz. Nono p libero arbitrio.
 ut illud ps. Aīa mea. i. libez arbitriū i ma
 nibz meis sp̄. i. i om̄ibz meis opibz. qz sp̄ re
 manet illud ad opanduz bonū vel malum.
 Decimo sumit p voluntate. ut Cant. iij.
 Indica mihi quē diligit aīa mea. i. volūtas
 mea. Et illd. Aīa mea liq̄facta est. i. volūtas
 mea remota om̄i pigritia q̄ frigiditate ad
 deū currit. ut dilectus locut^s ē mihi inspirā
 do et grāz infundēdo i me. Undecimo p i
 tentōne. ut illud Job. xiiij. Aīaz meā. i. intē
 tōnē i manibz meis porto. Naz finis ad quē
 respicit intētio mouet agētem ad opandū.
 Et Act. iij. Multitudinis credētū erat cor
 vñū. i. voluntas et aīa vna. i. intētio i dño.
 Duodecimo p statu hoīs vario. fm illud
 Job. xvj. Utinā eēt aīa mea p aīa vīa. i. sta
 tus me^s esset ut vester. Cōsolaret^s ego vos
 fmoibz q̄ mouerē caput meū sup vos. Ego
 em̄ afflic^s sum q̄ miser et vos felices. Et sic
 variat stat^s aīaz i alia vita. Tredecio p
 affectu intēso i bonū vel malum. ut Isa. v. q̄
 ab malū. Dilatauit infern^s aīaz suam. i. de
 mones q̄ damnati. q̄toples descēdūt ad dā
 natōnez. tātoples appetūt damnari secū. Et
 ex defectu scie et cognitōis diuinoz i hoībz
 creciscit affectus q̄ malicia ad decipiēdū i de
 monijs. fm istas acceptōes h̄ tractabitur de
 aīa. i. de toto hoīe. de ipā essentia aīe. de sin
 gulis potētijz eius.

Capitulum septimū de quidditate hoīs
 et ei^s excellentia.

Auda anima mea do
 minū: laudabo dñm i vita mea
 ps. cxlv. Quia in vita p̄nti non
 opat^s aīa n̄ra nisi mediāte corpe. cū oīs n̄ra